
 

 

 

 

Об экологической ситуации в Республике Крым 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым, 

пунктом 4 части 2 статьи 8, частью 8 статьи 27 Закона Республики Крым 

от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики 

Крым – Парламенте Республики Крым", статьями 171, 174 и 176 Регламента 

Государственного Совета Республики Крым, заслушав 

на "правительственном часе" информацию министра экологии и природных 

ресурсов Республики Крым – главного государственного инспектора 

Республики Крым Нараева Г. П. об экологической ситуации в Республике 

Крым, 

 

Государственный Совет 

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию министра экологии и природных ресурсов Республики 

Крым – главного государственного инспектора Республики Крым 

Нараева Г. П. об экологической ситуации в Республике Крым принять 

к сведению. 

2. Комитету Государственного Совета Республики Крым по аграрной 

политике, экологии и природным ресурсам совместно с  Комиссией 

по экологической и энергетической безопасности в первом квартале 

2019 года разработать план первоочередных мероприятий по мониторингу 

экологической ситуации в Республике Крым. 

3. Рекомендовать Совету министров Республики Крым: 

1) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19 апреля 

2017 года № 176 "О Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации до 2025 года" предусмотреть включение в проект бюджета  

Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020–2021 годов 

финансирование разработки проекта стратегии экологической безопасности 

в Республике Крым на 2019– 2025 годы;  

2) поручить Министерству экологии и природных ресурсов Республики 

Крым: 

с участием министерств, государственных комитетов и ведомств 

Республики Крым, отвечающих за контроль состояния отдельных природных 

ресурсов, до конца первого полугодия 2019 года разработать проект 

стратегии экологической безопасности в Республике Крым                              



 2

на 2019–2025 годы с учетом краткосрочной, среднесрочной и долгосрочной 

перспективы; 

активизировать работу по определению водоохранных зон 

и прибрежных защитных полос Черного и Азовского морей на территории 

Республики Крым; 

продолжить работу по проведению инвентаризации выбросов 

парниковых газов на территории Республики Крым; 

организовать работу по приобретению передвижных и стационарных  

станций по беспрерывному автоматическому контролю загрязнения 

атмосферного воздуха, станций мониторинга качества воды отечественного 

производства и обеспечить подготовку специалистов для их обслуживания; 

осуществлять регулярный контроль за исполнением 

недропользователями лицензионных условий пользования недрами 

в соответствии с выданными лицензиями; 

с целью прогнозирования и своевременного предотвращения 

чрезвычайных экологических ситуаций разработать мероприятия 

по усовершенствованию системы мониторинга состояния окружающей 

среды, уделив особое внимание проблемам динамики загрязнения подземных 

вод, атмосферного воздуха и почв в Республике Крым;  

3) поручить Министерству жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым: 

в целях актуализации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению отходов в Республике Крым  

внести необходимые изменения в Территориальную схему обращения 

с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Республики 

Крым, утвержденную Постановлением  Совета министров Республики Крым 

от 12 января 2017 года № 1, а также в Государственную программу 

Республики Крым в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на 2017–2021 годы, утвержденную 

постановлением Совета министров Республики Крым  от 27 января 2017 года 

№ 25, в части количества действующих полигонов ТКО;  

пересмотреть нормативы накопления ТКО и внести в них необходимые 

изменения в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 4 апреля 2016 года № 269 "Об определении нормативов 

накопления твердых коммунальных отходов"; 

определить места расположения объектов размещения отходов 

на территории Республики Крым для включения в Территориальную схему 

обращения с отходами, в  том  числе  с твердыми коммунальными отходами,  

Республики Крым, утвержденную постановлением  Совета министров 

Республики Крым от 12 января 2017 года № 1; 

создать систему сортировки, утилизации, а также разделения мусора 

на объектах размещения отходов в соответствии с нормами, установленными 

федеральным законодательством в части обращения с отходами; 



 3

создать систему раздельного сбора мусора на объектах накопления 

отходов; 

принять необходимые меры для лицензирования всех субъектов сферы 

обращения с ТКО согласно федеральному законодательству; 

продолжить работу по реконструкции котельных и переводу их 

на природный газ;  

4) поручить Министерству транспорта Республики Крым: 

продолжить работу по обновлению парка автомобильного транспорта 

и переводу его на газомоторное топливо на территории Республики Крым; 

ежегодно обновлять данные о количестве состоящих на постоянном 

учете в Республике Крым грузовых и легковых автомобилей, автобусов 

и микроавтобусов, транспорта, использующего природный газ, 

электротранспорта и самоходной техники с учетом их года выпуска, 

тоннажа, мощностей и видов двигателей; 

проводить оценку текущего и прогнозного воздействия автотранспорта 

и самоходной техники на атмосферный воздух с целью разработки мер 

по обеспечению уменьшения вредных выбросов в атмосферу. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 

на Комитет Государственного Совета Республики Крым по аграрной 

политике, экологии и природным ресурсам. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Председатель 

Государственного Совета 

Республики Крым           В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

28 ноября 2018 года 

№ 2149-1/18 


